
Settore II - Economico e Finanziario

Determinazione n.  511  del 13/12/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEI GETTONI DI PRESENZA PER LA PARTECIPAZIONE AI CONSIGLI 
COMUNALI - PERIODO GIUGNO - NOVEMBRE 2016

F.to D'Amico Stefano

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 13/12/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE II 
 
 
 
PREMESSO 
• che la disciplina delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori degli 

EE.LL. è stabilita dall’art. 82 e dall’art. 83 del T.U.EE.LL. che ha recepito, aggiornandola, la 
disposizione dell’art. 14, secondo comma, della Legge n. 816/1985; 

• con Decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000, n.119, sono state stabilite le norme per la 
determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, in attuazione dell’art. 23 della legge n.265/1999 (T.U.EE.LL., art. 82, comma 
8); 

• il gettone di presenza è attribuito a coloro che ricoprono le cariche previste dal secondo comma 
dell’art. 82, con le limitazioni nello stesso previste, per la partecipazione a consigli e commissioni 
dell’Ente; 

• le misure dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali sono stabilite, per classi demografiche 
degli enti, nella tabella A allegata al regolamento adottato con il D.M. 119/2000, e sono 
maggiorate, ove ricorrano le condizioni, secondo quanto previsto dall’art. 2 del regolamento 
stesso; 

• che la L. 266/2005 all'art. 1 comma 58 testualmente recita: "Le somme riguardanti indennità, 
compensi, gettoni, retribuzioni o altre utilità comunque denominate, corrisposti ai componenti di 
organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque 
denominati, presenti nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, e negli enti da queste ultime 
controllate, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data 
del 30 settembre 2005." 

• che in forza della norma di cui sopra sono stati rideterminati gli importi dei compensi in 
diminuzione del 10% rispetto a quanto percepito alla data del 30/09/2005; 

 
CONSIDERATO 
che in data 31 maggio 2015 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo degli organi 
amministrativi del Comune di Castel di Sangro per il quinquennio 2015/2020; 
 
CONSIDERATO 
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 16/06/2015 sono state convalidate le elezioni 
alle cariche di sindaco e di consigliere comunale; 
 
CONSIDERATO 
che l’indennità mensile corrisposta al Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio è 
omnicomprensiva e che, pertanto, agli stessi non è corrisposto il gettone di presenza per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale; 
 
CONSIDERATO 
che questo Ente non ha provveduto all’applicazione alla misura dei gettoni di presenza delle 
maggiorazioni di cui all’art. 2 del D.M. n.119/2000, secondo quanto previsto dall’art. 82, undicesimo 
comma, D.Lgs.vo 267/2000, oggi abrogato; 
 
CONSIDERATO 
altresì, che in nessun caso l’ammontare dei gettoni di presenza spettante mensilmente ad un 
Consigliere può superare l’importo pari ad un terzo dell’indennità di funzione massima prevista per il 
Sindaco e considerato quanto stabilito dall’art.5 del D.L.78/2010 convertito in L.122/10 a valere dal 
01.06.2010; 
 
RITENUTO 
opportuno provvedere alla liquidazione dei gettoni di presenza alle sedute del Consiglio Comunale 
relativamente al periodo Giugno 2016 - Novembre 2016; 



VISTI 
i verbali delle sedute in oggetto; 
 
RICHIAMATO  
l’art. 82, settimo comma, del T.U.EE.LL., il quale prevede che non sono dovuti gettoni di presenza per 
la partecipazione a sedute degli organi collegiali del medesimo ente agli amministratori titolari 
dell’indennità di funzione di cui al primo comma del medesimo articolo; 
 
RILEVATO 
che i gettoni di presenza sono cumulabili con le indennità di funzione quando siano dovuti per mandati 
elettivi esercitati presso enti diversi; 
 
VISTO 
il Bilancio di previsione 2016; 
 
VISTO 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di liquidare in favore degli aventi diritto, per la partecipazione alle sedute del Consiglio di questo 

Comune tenutesi da Giugno 2016 a Novembre 2016, le somme a fianco di ciascuno indicate: 
 

COGNOME E NOME 
MISURA 

GETTONE 
PRESENZA 

PRESENZA SEDUTE 
DICEMBRE 2015 - 

MAGGIO 2016 

CARNEVALE DIEGO  €                16,27  7  €              113,89  

CIMINI ANNA RITA  €                16,27  7  €              113,89  

DELL'EREDE RAFFAELLA  €                16,27  7  €              113,89  

FIORITTO ALFREDO  €                16,27  7  €              113,89  

LIBERATORE ANDREA  €                16,27  7  €              113,89  

MARINELLI DANIELE  €                16,27  7  €              113,89  

MUROLO UMBERTO  €                16,27  7  €              113,89  

TOTALE   49  €              797,23  

 
 
 
2. di imputare la spesa di €  797,23  al capitolo 10010/0 del Bilancio 2016, conto competenza; 
 
3. di dare atto che l’IRAP verrà imputata agli stanziamenti di bilancio presenti sul capitolo 10040/0, 
cod. 1010107 del Bilancio 2016, conto competenza. 

     
 
       Il Funzionario Responsabile Settore II° 

(dott. Stefano D’AMICO)    
              



Castel di Sangro, lì 14/12/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Stefano D'AMICO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 14/12/2016


